
Giunta Regionale  
Delibera 526 del 29/10/2019 

Attuazione DGR n. 301/2016. Definizione area d’intervento. 
Redazione Masterplan. Indirizzi attuativi. Approvazione 
schema del protocollo d’intesa. 

Sito istituzionale Giunta Regionale 



Deliberazione N. 526
Assessore

Assessore Discepolo Bruno
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      09  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 29/10/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Attuazione DGR n. 301/2016 - Definizione area di intervento. Redazione Masterplan. 
Indirizzi attuativi. Approvazione schema di Protocollo di Intesa.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
il Piano Territoriale Regionale della Campania (PTR), approvato con legge regionale 13 ottobre 2008, n.13, definisce i Campi

Territoriali  Complessi  (CTC)  come  "ambiti  prioritari  d’intervento,  interessati  da  criticità  per  effetto  di  processi  di
infrastrutturazione funzionale ed ambientale particolarmente densi";

i CTC sono da "intendersi come ambiti territoriali aperti, non circoscritti in maniera definita e non perimetrabili secondo
confini amministrativi o geograficamente individuati" ma configurabili  "sulla base del coordinamento degli interventi
programmati e sul governo delle interazioni e delle ricadute che essi hanno in riferimento alle principali dimensioni
strutturali ed infrastrutturali caratterizzanti il territorio";

"le dimensioni, con cui interagiscono i diversi interventi che caratterizzano i Campi Territoriali Complessi, riguardano:
c.1. il paesaggio: con le sue caratteristiche ambientali ed i complessi equilibri eco–sistemici e le diverse caratteristiche

geomorfologiche, orografiche e di uso del suolo;
c.2. il  sistema insediativo: inteso come forma dell’urbanizzazione e dell’ambiente costruito nella sua articolazione di

tessuti di antico impianto, aree consolidate di espansione, ed aree a bassa densità insediativa;
c.3. il  sistema produttivo: inteso come sistema degli  insediamenti  della produzione nei  diversi  settori,  interpretato in

stretta relazione con il sistema delle infrastrutture e della mobilità regionale, ed anche con le politiche e gli indirizzi
di sviluppo socio-economico";

 "all’interno dei campi territoriali complessi, gli indirizzi del PTR sono articolati attraverso scelte coordinate derivanti da
intese tra Enti, Istituzioni e soggetti, al fine di delineare manovre specifiche in grado di costruire politiche integrate ed
intersettoriali  (sia nella composizione dei soggetti  di pianificazione, che delle risorse), e di rispondere a criteri e ad
obiettivi plurimi";

“Obiettivo di fondo nella definizione di questi ambiti è quello di incentivare un governo integrato del territorio capace di
coordinare  attraverso  la  copianificazione  le  ricadute  e  gli  effetti  dei  processi  di  infrastrutturazione  funzionale  ed
ambientale  in  atto,  e  di  sostenere  processi  di  partenariato  istituzionale,  incentivando l’intesa  tra  i  diversi  soggetti,
pubblici e privati, tra le diverse amministrazioni a cui compete la gestione del territorio ai diversi livelli";

il PTR, nel Documento di Piano, individua, tra gli altri, il Campo Territoriale Complesso n. 6 "Costa salernitana" il cui tema
territoriale è costituito da “un forte miglioramento dell’interconnessione,  ed il  conseguente rafforzamento del  settore
turistico legato alla valorizzazione delle componenti paesistiche e ambientali”;

il CTC n. 6 Costa salernitana puntava su “l’adeguamento dell’aeroporto di Pontecagnano, come polo attrattore di livello
sovraprovinciale, e l’adeguamento dell’intero sistema della portualità, con spiccata vocazione diportistica, per favorire
l’intermodalità e l’accessibilità dell’area salernitana, in considerazione delle valenze attrattive della fascia costiera con
particolare riferimento all’ambito amalfitano e cilentano.”;

PREMESSO, altresì, che:
a. il Documento di Economia e Finanza Regionale 2016 approvato con DGRC n. 610 del 30/11/2015, nel delineare gli

obiettivi  della programmazione strategica,  ha individuato quale finalità del  programma di  governo regionale,  ribadita
anche  nei  successivi  documenti  di  programmazione  economico-finanziaria,  la  riqualificazione  del  litorale,  ritenendo
"imprescindibile integrare interventi di protezione della costa, disinquinamento marino e delle rispettive aste fluviali con
l'ampliamento e ammodernamento di strutture turistico ricettive, il diporto nautico e l'adeguamento dei trasporti";

b. la Giunta Regionale, con Delibera n. 301 del 21/06/2016, al fine di procedere in maniera unitaria all’attuazione di un
sistema di interventi coerenti con la strategia delineata dal DEFR e finanziabile con le risorse dei Programmi Operativi
FESR, FSE e POC 2014/2020, ha disposto la definizione di un “Masterplan della Costa Campana per la valorizzazione e
la  riqualificazione integrata  dei  paesaggi  costieri”,  inteso  quale  atto  programmatorio  di  indirizzo complessivo  per  lo
sviluppo del territorio in coerenza con la strategia europea per la gestione integrata delle zone costiere;

c. con successiva  Delibera  n.  403 del  3/09/2019,  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  di  Masterplan  “Programma
integrato  di  valorizzazione Litorale  Domitio-Flegreo”,  per  un primo ambito  di  intervento  afferente  all’area  Domitio-
Flegrea;

CONSIDERATO che occorre confermare e proseguire, in attuazione della DGR 301/2016, il percorso programmatico di
riqualificazione e sviluppo della costa, programmando linee di intervento per l’area del Golfo di Salerno, in analogia con
quanto sperimentato sul Litorale Domitio-Flegreo;

RILEVATO che:
a. è stato sottoscritto un protocollo di Intesa nell’ottobre 2016 tra i sei comuni del Litorale del Golfo di Salerno (Salerno,

Pontecagnano Faiano, Eboli, Battipaglia, Capaccio Paestum, Agropoli) i due Distretti turistici “Riviera salernitana” (DM
del 17.01.2014) e “Selecoast” (DM 10.01.2014), il Consorzio dei Lidi di Paestum, al fine di costituire un partenariato che



si pone, quale obiettivo strategico, il rilancio dell’area;
b. per  una  compiuta  definizione  dell’area  target  per  la  redazione  del  programma di  valorizzazione  occorre  inserire  il

Comune  di  Bellizzi,  che  ospita  sul  proprio  territorio  una  importante  infrastruttura  quale  l’Aeroporto  di  Salerno-
Pontecagnano nonché il  Comune di Castellabate, in quanto facente parte dell’unità fisiografica costiera del Golfo di
Salerno; 

RITENUTO, pertanto:
a. di  dover programmare una seconda linea di  intervento  del  Masterplan della  Costa  Campana di  cui  alla  DGRC n.

301/2016 afferente al Litorale della Costa di Salerno, individuando quale area target i territori dei Comuni di Agropoli,
Battipaglia, Bellizzi, Capaccio-Paestum, Castellabate, Eboli, Pontecagnano-Faiano, Salerno;

b. di dover individuare i seguenti obiettivi specifici prioritari del Masterplan “Programma integrato di valorizzazione del
litorale Salerno Sud”:

b.1. Rigenerazione ambientale e paesaggistica del litorale;
b.2. Riqualificazione e potenziamento del complessivo sistema della rete della mobilità dell'area;
b.3. Rafforzamento degli asset dell’offerta turistica puntando sulla completa fruizione e       valorizzazione del complesso

del suo patrimonio ambientale, storico e archeologico;
b.4. Rafforzamento e riqualificazione del sistema della filiera agricola e zootecnica;
b.5. Potenziamento delle politiche e delle strutture per la riduzione del disagio sociale e per favorire azioni di sicurezza e

legalità;
b.6. Rafforzamento e innovazione del sistema amministrativo per la più rapida ed efficace realizzazione degli

interventi, ivi compresi i processi partecipativi;
c. di  dover demandare alla  Direzione Generale per il  Governo del  Territorio,  in stretto  raccordo con gli  Uffici  della

Programmazione Unitaria, nel perseguimento degli obiettivi prioritari sopra individuati, la redazione del Masterplan
“Programma integrato di  valorizzazione del  litorale  Salerno Sud” per la programmazione integrata  degli  interventi
secondo le strategie generali dettate dal PTR per il Campo Territoriale Complesso n. 6 "Costa salernitana", individuando
i soggetti interessati, gli strumenti, le procedure e le azioni necessarie alla loro attuazione;

d. di dover disporre che il predetto Masterplan comprenda anche l’individuazione dei progetti pilota di interesse strategico
sovra comunale da attuare con particolare riguardo agli aspetti paesaggistici ed ambientali e consideri e metta a sistema
il complesso dei principali interventi in corso di attuazione o definizione nella suddetta area target quali Accordi di
Programma,  P.U.A., altri interventi di interesse strategico regionale, secondo i criteri della gestione integrata delle zone
costiere;

e. di dover attivare i processi partecipativi e di partenariato istituzionale previsti dal PTR per i CTC promuovendo intese
tra i soggetti pubblici coinvolti, i soggetti privati interessati, l'istituzione del tavolo permanente dei Sindaci, quello dei
referenti tecnici degli Enti locali e delle Amministrazioni coinvolte ed il tavolo tecnico del partenariato, mediante la
sottoscrizione con i Comuni dell'area target di un protocollo d’intesa per la definizione del Masterplan “Programma
integrato di valorizzazione del litorale Salerno Sud”    dando mandato al Consigliere del Presidente, giusto DPGR n. 94
del 19/07/2019, ai fini del coordinamento del partenariato istituzionale in raccordo con la Programmazione Unitaria;

f. di  dover  approvare  lo  schema di  Protocollo  d’intesa  da sottoscrivere  con i  Comuni  interessati  che è allegato  alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

g. di  dover dare mandato alla Direzione Generale Governo del Territorio, d’intesa con la Programmazione Unitaria e
l’Autorità  di  Gestione  FESR,  di  attivare,  ove  necessario,  le  procedure  per  la  programmazione  e  l’ammissione  a
finanziamento di uno specifico progetto di assistenza tecnica specialistica per le attività connesse alla redazione del
Masterplan di cui alla presente delibera, da espletare anche attraverso l’utilizzo di società in house e di enti strumentali
e/o l’acquisizione, per il tramite dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, di proposte di sviluppo dell’area Litorale Salerno
Sud attraverso procedure di evidenza pubblica, come previsto dalla DGR 301 del 21/06/2016;

ACQUISITO il  parere  dell’Ufficio  Speciale  Avvocatura  Regionale,  reso  con  nota  prot.  651146/2019  e  il  parere  del
Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 2019.0025628/UDCP/GAB/VCG1; 

VISTI
a. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
b. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
c. la L.R. 13/2008;
d. la L.R. 15/2013;
e. il Regolamento R.C. n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii.;
f. il D.P.G.R.C. n. 156 del 02/09/2015;
g. la D.G.R.C. n. 720 del 16/12/2015;
h. la D.G.R.C. n. 277 del 14/06/2016;
i. la D.G.R.C. n. 301 del 21/06/2016;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime



DELIBERA

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate e trascritte:
1. di programmare una seconda linea di intervento del Masterplan della Costa Campana di cui alla DGRC n. 301/2016

afferente al Litorale della Costa di Salerno, individuando quale area target i territori dei Comuni di Agropoli, Battipaglia,
Bellizzi, Capaccio-Paestum, Castellabate, Eboli, Pontecagnano-Faiano, Salerno;

2. di individuare i seguenti obiettivi specifici prioritari del Masterplan “Programma integrato di valorizzazione del litorale
Salerno Sud”:
2.1 Rigenerazione ambientale e paesaggistica del litorale;
2.2 Riqualificazione e potenziamento del complessivo sistema della rete della mobilità dell'area;
2.3 Rafforzamento degli asset dell’offerta turistica puntando sulla completa fruizione e valorizzazione del complesso del

suo patrimonio ambientale, storico e archeologico;
2.4 Rafforzamento e riqualificazione del sistema della filiera agricola e zootecnica;
2.5 Potenziamento delle politiche e delle strutture per la riduzione del disagio sociale e per favorire azioni di sicurezza e

legalità;
2.6 Rafforzamento e innovazione del sistema amministrativo per la più rapida ed efficace realizzazione degli

interventi, ivi compresi i processi partecipativi;
3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  il  Governo  del  Territorio,  in  stretto  raccordo  con  gli  Uffici  della

Programmazione Unitaria,  nel  perseguimento  degli  obiettivi  prioritari  sopra  individuati,  la  redazione del  Masterplan
“Programma integrato  di  valorizzazione  del  litorale  Salerno  Sud”  per  la  programmazione  integrata  degli  interventi
secondo le strategie generali dettate dal PTR per il Campo Territoriale Complesso n. 6 "Costa salernitana", individuando i
soggetti interessati, gli strumenti, le procedure e le azioni necessarie alla loro attuazione;

4. di disporre che il predetto Masterplan comprenda anche l’individuazione dei progetti pilota di interesse strategico sovra
comunale da attuare con particolare riguardo agli  aspetti  paesaggistici ed ambientali e consideri e metta a sistema il
complesso  dei  principali  interventi  in  corso  di  attuazione  o  definizione  nella  suddetta  area  target  quali  Accordi  di
Programma, P.U.A., altri interventi di interesse strategico regionale, secondo i criteri della gestione integrata delle zone
costiere;

5. di attivare i processi partecipativi e di partenariato istituzionale previsti dal PTR per i CTC promuovendo intese tra i
soggetti  pubblici  coinvolti,  i  soggetti  privati  interessati,  l'istituzione  del  tavolo  permanente  dei  Sindaci,  quello  dei
referenti  tecnici degli Enti locali  e delle Amministrazioni coinvolte ed il tavolo tecnico del partenariato, mediante la
sottoscrizione con i  Comuni dell'area target di un protocollo d’intesa per la definizione del Masterplan “Programma
integrato di valorizzazione del litorale Salerno Sud”, dando mandato al Consigliere del Presidente, giusto DPGR n. 94 del
19/07/2019, ai fini del coordinamento del partenariato istituzionale in raccordo con la Programmazione Unitaria;

6. di  approvare lo  schema di  Protocollo d’intesa  da sottoscrivere con i  Comuni interessati  che è allegato alla  presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

7. di dare mandato alla Direzione Generale Governo del Territorio, d’intesa con la Programmazione Unitaria e l’Autorità di
Gestione FESR, di attivare, ove necessario, le procedure per la programmazione e l’ammissione a finanziamento di uno
specifico progetto di assistenza tecnica specialistica per le attività connesse alla redazione del Masterplan di cui alla
presente delibera, da espletare anche attraverso l’utilizzo di società in house e di enti strumentali e/o l’acquisizione, per il
tramite dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, di proposte di sviluppo dell’area Litorale Salerno Sud attraverso procedure di
evidenza pubblica, come previsto dalla DGR 301 del 21/06/2016;

8. di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  al  gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  al  Responsabile  della
Programmazione unitaria, all’AdG FESR, alla DG Governo del territorio, all’ACAMIR, al Responsabile Unico del patto
per la Regione Campania,  all’Ufficio Speciale "Grandi Opere", al Consigliere del Presidente per le materie attinenti al
“Masterplan per la rigenerazione e valorizzazione del litorale Salerno Sud”;

9. di inoltrare la presente all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania, ai sensi dell’art. 5 della LR 28.7.2017, n. 23.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 526 del 29/10/2019 DG      09  00

O G G E T T O  :

DGR n. 301/2016 - Definizione dell'area di intervento, indirizzi attuativi, approvazione dello 
schema di Protocollo di Intesa. Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Discepolo Bruno   19/11/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo 11949 19/11/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 29/10/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 19/11/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 1      :  Programmazione Unitaria

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    60 . 6      :  Grandi Opere

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Protocollo di Intesa – Masterplan Litorale Salerno Sud                         1 
 

 

               
 

Protocollo d’Intesa 

tra la Regione Campania e i Comuni della Costa Campana 
per la Rigenerazione e valorizzazione del Litorale Salerno Sud 

 
 
 
PREMESSO: 
a) che la Regione Campania individua la dimensione di area comprensoriale quale 
ambito strategico d’intervento dove realizzare politiche tese a perseguire obiettivi di 
valorizzazione del territorio e ad affrontare le sfide economiche e sociali finalizzate al 
miglioramento della qualità della vita;  
 
b)  che gli ambiti per la definizione degli interventi comprendono una pluralità di 
azioni integrate, improntate alla sostenibilità e al consolidamento della dotazione 
infrastrutturale, al contrasto della povertà e del disagio e dirette al miglioramento della 
sicurezza, all’accessibilità dei servizi, alla valorizzazione dell’identità culturale e turistica; 
 
c) che queste aree diventano fulcro per la programmazione e la gestione degli 
interventi, sia nell’ambito delle politiche ordinarie, sia connesse all’azione delle politiche 
di coesione e dei Fondi strutturali, per favorire il raggiungimento degli obiettivi 
strategici; 
 
d) che il Documento di Economia e Finanza Regionale 2016 approvato con DGRC n. 
610 del 30/11/2015, nel delineare gli obiettivi della programmazione strategica, ha 
individuato quale finalità – ribadita anche nei successivi documenti di programmazione 
economico-finanziaria - del programma di governo regionale, la riqualificazione del 
litorale, ritenendo "imprescindibile integrare interventi di protezione della costa, disinquinamento 
marino e delle rispettive aste fluviali con l'ampliamento e ammodernamento di strutture turistico 
ricettive, il diporto nautico e l'adeguamento dei trasporti";  
 
e) che con Delibera n. 301 del 21/06/2016, la Giunta Regionale, al fine di procedere 
in maniera unitaria all’attuazione dei un sistema di interventi coerenti con la strategia 
delineata dal DEFR e finanziabile con le risorse dei Programmi Operativi FESR, FSE e 
POC 2014/2020, ha rilevato la necessità di procedere alla definizione di un Masterplan 
della Costa Campana per la valorizzazione e la riqualificazione integrata dei paesaggi 
costieri, inteso quale atto programmatorio di indirizzo complessivo per lo sviluppo del 
territorio in coerenza con la strategia europea per la gestione integrata delle zone 
costiere; 
 
f) che il Piano Territoriale Regionale della Regione Campania (L.R. 13/08), individua i 
Campi Territoriali Complessi (CTC) come ambiti prioritari d’intervento, interessati da 
criticità per effetto di processi di infrastrutturazione funzionale ed ambientale 
particolarmente densi e che su queste aree si determina la convergenza e l’intersezione di 
programmi relativi ad interventi infrastrutturali e di mitigazione del rischio ambientale 
così intensivi da rendere necessario il governo delle loro ricadute sul territorio regionale, 
anche in termini di raccordo tra i vari livelli di pianificazione territoriale, ed inoltre sono 



Protocollo di Intesa – Masterplan Litorale Salerno Sud                         2 
 

da intendersi come ambiti territoriali aperti, non circoscritti in maniera definita e non 
perimetrabili secondo confini amministrativi o geograficamente individuati; 
 
g) che il PTR annovera tra gli altri, il Campo Territoriale Complesso n. 6 Costa 
Salernitana il cui tema territoriale è costituito da “un forte miglioramento dell’interconnessione, 
ed il conseguente rafforzamento del settore turistico legato alla valorizzazione delle componenti paesistiche 
e ambientali”; 
 
h) che l’area target denominata Salerno Sud, tenuto conto delle connessioni e delle 
rilevate criticità ambientali, economiche e sociali, comprende i seguenti comuni: Salerno, 
Pontecagnano Faiano, Bellizzi, Battipaglia, Eboli, Capaccio Paestum, Agropoli, Castellabate; 
 
 
CONSIDERATO: 
 
a. Che la Regione Campania intende confermare e proseguire, in attuazione della DGR 
301/2016, un percorso programmatico di sviluppo della sua costa, operando uno 
specifico percorso di programmazione e progettazione, in analogia con quanto 
sperimentato sul Litorale Domitio-Flegreo, sull’area litorale del Golfo di Salerno Sud; 
 
b. Che con decreto del Presidente n. 94 del 19/7/2019 è stato nominato il consigliere 
del Presidente per le materia attinenti a “Masterplan per la rigenerazione e 
valorizzazione del litorale Salerno Sud”,  
 
c. Che sei comuni del Litorale del Golfo di Salerno Sud: Salerno, Pontecagnano Faiano, 
Eboli, Battipaglia, Capaccio Paestum, Agropoli, unitamente a due Distretti turistici, 
“Riviera salernitana” (Costituito con D. M. del 17.01.2014) e “Selecoast” (D.M. 
10.01.2014), nonché il Consorzio dei Lidi di Paestum, hanno sottoscritto un protocollo 
di Intesa nell’ottobre 2016, teso a costituire un partenariato che pone l’obiettivo 
strategico di un rilancio di quell’area; 
 
d. Che la Regione Campania con DGR n. 554 del 17/11/2014, Regionale ha approvato 
lo statuto del “Consorzio Aeroporto di Salerno-Pontecagnano scarl”, ritenendo dunque 
necessario inserire il Comune di Bellizzi che ospita sul proprio territorio questa 
importante infrastruttura; 
 
e. Che necessario definire una area target che estenda fino al limite del Golfo di Salerno 
includendo il Comune di Castellabate;  
 
Tutto quanto sopra premesso: 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
Finalità 

La Regione Campania e i Comuni di Salerno, Pontecagnano Faiano, Bellizzi, Battipaglia, 
Eboli, Capaccio-Paestum, Agropoli, Castellabate, ciascuno secondo le proprie 
competenze, stipulano il presente Protocollo d'Intesa per la definizione di un 
Masterplan del Litorale Salerno Sud. 
 

ART.2 
Impegni 



Protocollo di Intesa – Masterplan Litorale Salerno Sud                         3 
 

La Regione Campania, i Comuni del Litorale Salerno Sud si impegnano, nel rispetto 
delle reciproche competenze e delle risorse finanziarie disponibili, ad individuare quali 
priorità progettuali quelle di cui agli obiettivi strategici indicati nelle premesse, e che 
presentano un livello progettuale più avanzato.  
Gli interventi di cui all’art. 4 saranno puntualmente precisati, sotto il profilo delle risorse 
finanziarie da impegnare e delle azioni da realizzare, mediante appositi accordi attuativi 
che individueranno la quota di compartecipazione da parte di ciascun ente coinvolto.  
 
 

ART.3 
Organismi 

 
La Regione Campania e i Comuni firmatari si impegnano a costituire congiuntamente, 
nel rispetto delle reciproche competenze, un Comitato di Indirizzo composto dai 
rappresentanti legali, o loro delegati, di ciascuna delle Amministrazioni firmatarie.  
Il Comitato si avvale di un Organismo Tecnico, costituito da personale tecnico 
individuato da ciascun sottoscrittore, cui sono affidati compiti di monitoraggio e 
controllo delle azioni poste in essere.  
Il Comitato di Indirizzo, nella seduta di insediamento, definisce le modalità del suo 
funzionamento e dell’Organismo Tecnico. 
 

ART.4 
Ambiti prioritari 

La Regione Campania e i Comuni individuano nei seguenti obiettivi le priorità 
progettuali per il perseguimento dello sviluppo del territorio del Litorale Salerno Sud: 

a) Rigenerazione ambientale e paesaggistica della linea di costa; 

b) Riqualificazione e potenziamento del complessivo sistema della rete della 
mobilità dell’area; 

c) Rafforzamento degli asset della offerta turistica puntando sulla completa 
fruizione e valorizzazione del complesso del suo patrimonio ambientale, storico 
e archeologico; 

d) Rafforzamento e riqualificazione del sistema della filiera agricola e zootecnica; 

e) Sicurezza e legalità finalizzata a potenziare le politiche e le strutture per la 
riduzione del disagio sociale e per favorire azioni di sicurezza e legalità;   

 
 

ART. 5 
Disposizioni generali 

Il presente Protocollo d’intesa potrà, con l’adesione unanime dei sottoscrittori, essere 
sottoposto a modifiche e/o aggiornamenti mediante la sottoscrizione di un nuovo atto.  
Anticipatamente, rispetto alla elaborazione del Masterplan, potranno essere attuati 
interventi già programmati oppure legati a situazioni di emergenza.   
Sarà possibile, per il perseguimento delle finalità del presente Protocollo la 
partecipazione di soggetti associati e/o privati secondo le modalità previste dalle norme. 
L’adesione di altre Amministrazioni, di soggetti associati e/o privati sarà 
sospensivamente condizionata sia dall’accettazione espressa di quanto previsto nel 
presente protocollo, sia al consenso manifestato espressamente da tutti i sottoscrittori. 
 
 
 
 
 



Protocollo di Intesa – Masterplan Litorale Salerno Sud                         4 
 

 
 
 
Il Presidente della Giunta regionale della Sindaco di Capaccio 
Campania     Francesco Alfieri  
Vincenzo De Luca        
        
 
 
Il Sindaco di Salerno                         Il Sindaco di Pontecagnano Falano 
Vincenzo Napoli     Giuseppe Lanzara 
 

 
 
Il Sindaco di Bellizzi                          Il Sindaco di Battipaglia 
Domenico Volpe    Cecilia Francese 
 
 
 
 Il Sindaco di Eboli    Il Sindaco di Agropoli                                                  
Massimo Cariello           Adamo Coppola                   
 
 
 
Il Sindaco di Castellabate 
Costabile Spinelli 
 
 
 
 
 


